
Nenechte si ujít
každé pondělí od 16.00

Čteme dětem

sobota 23. 3.
Burzička klubíčka

neděle 24. 3.
Velikonoční koncert

čvrtek 11. 4.
Zápis do MŠ

Uvnitř najdete...
Informace

ze zdravotnictví

Školní recitační
soutěž 

Škola na horách

Pozvánky
za kulturou

Velikonoční koncert

Místní spolky

Lomnické klubíčko

Zajímavosti

Březen 2013
Číslo 3 Ročník XIII Vydávání povoleno rozhodnutím OÚ V Jindřichově Hradci ze dne 27. 1. 1999, pod r. reg. MK ČR E 11681 

V tomto roce se musíme zabývat údržbou a opravami městského majetku. I když má 
město nedostatek finančních prostředků a nemůže se pouštět do větších investičních 
akcí, na běžnou údržbu se peníze musí najít vždy.

Bytové domy Dr. Fr. Kuny
Proběhl termoaudit, který potvrdil velmi špatný stav nových bytových domů Dr. Fr. 
Kuny, resp. použití nekvalitních stavebních materiálů a výrobků. Chápeme nájemníky 
a jejich stížnosti, jež jsou opodstatněné. Jednáme s dodavatelskou firmou o odstranění 
závad. Bohužel, ne všechny vady jsou reklamovatelné, proto musíme počítat s vlastním 
finančním podílem na jejich postupném odstraňování.

Sloupek pro starostku

 Strana 2



Lomnické LISTY – Březen 2013 Město Lomnice nad Lužnicí

strana 2

Z RADNICE
 ze Strany 1Sloupek pro starostku

Zveme všechny naše občany
na 13. zasedání Zastupitelstva

města Lomnice nad Lužnicí, které se bude konat 
v pondělí 11. března od 18.00 v Lomničanu

Pokud někdo tvrdí, že nám tyto 44 byty 
přináší nějaký zisk plynoucí s nárůstu počtu 
obyvatel ve městě, tak je nutné si uvědo-
mit, že zdaleka ne všichni nájemníci těchto 
bytů jsou novými obyvateli Lomnice.

Bytový dům č.p. 403
Opravy bytovky na Třeboňské ulici nespí, 
i když se to tak na první pohled jeví. Mno-
hé stavební práce nelze provádět v zimě.

Při provádění oprav se zjistilo, že stav je 
vážnější, než jsme očekávali. Dnes máme 
vypracovaný statický posudek kovových 
stavebních konstrukcí, stávající stav je dle 
něj definovaný jako havarijní. Proto danou 
situaci musíme řešit urgentně.

Bytovka „u Edenu“
Jsme si vědomi i nedobrého stavu bytové-
ho domu „u Edenu“. Zde je však problém 

duplicitního vlastnictví pozemku, vlast-
nictví města je tím jinými slovy zpochyb-
něno.

Město do právního vyřešení tohoto pro-
blému nemůže do domu příliš investovat.

Budova bývalého Svazarmu
Dům č.p. 17 na Václavském náměstí je 
také v žalostném stavu. Započali jsme 
s přípravnými pracemi. Je vyřezáván letitý 
nálet v ruině stodoly, objekt postupně vy-
klízíme.

Komunikace
Vlivem počasí se projevily mnohé nedo-
statky na městských komunikacích (část 
Nové Město, Sochorova,…). Ty ale nyní 
řešit nelze. Při oteplení se budeme snažit 
maximum napravit.

Stavební práce na ulici Budějovické 
v současné době stojí. Nyní je před pod-
pisem smlouva mezi Jč. krajem a měs-
tem o dokončení a novém vzhledu této 
ulice.

Finanční kontroly
Bohužel, též jsou nyní před dokončením 
finanční kontroly na našem městě. Brzy 
se dozvíme od finančního úřadu výsledek 
kontroly k akci „Dokončení rekonstrukce 
náměstí“ z roku 2010 a především kontro-
ly „Opatření na úsporu energie ZŠ Lom-
nice nad Lužnicí“ (zateplení školy) z roku 
2008. V obou případech očekáváme odvod 
do státního rozpočtu.

Přes to vše věříme, že finanční odvody 
se nám podaří např. s využitím úvěru vyře-
šit, a že nutných oprav a údržby městského 
majetku se výrazně nedotknou.

Určení zapisovatele a ověřovatelů • 
zápisu
Schválení programu• 
Zpráva o plnění usnesení z minulého • 
zasedání ZM
Zpráva finančního a kontrolního výboru• 
Rozpočtové opatření č. 11/2012, • 
č. 1/2013
Dotace – přijetí• 
Zpráva o činnosti v oblasti poskytování • 
informací za rok 2012
Zpráva o výsledcích finančních kontrol• 

Účetní závěrka ZŠ a MŠ  • 
k 31. 12. 2012
Výroční zpráva za rok 2012 PO Služby • 
města Lomnice n. L.
Zpráva o stavu požární ochrany  • 
na území města Lomnice n. L.
Zpráva o daňové kontrole• 
Dodatek č. 1 ke Smlouvě o budoucí • 
kupní smlouvě
Manipulace s majetkem města• 
Zpráva z jednání RM• 
Diskuse• 
Závěr• 

Návrh programu:



strana 3

Město Lomnice nad Lužnicí Lomnické LISTY – Březen 2013

INFoRMACE oBČANůM
Diktát Bruselu, nebo 
ochrana spotřebitele? 
Klasická naše malá česká 
schizofrenie.
Kausa Pomazánkové máslo jde do finále, má se přejmenovat na 
Tradiční pomazánkové. Co je ale podstatou problému? 

Euroskeptici tvrdí, že je to klasický diktát Bruselu a pokoření 
svobody Čechů. Po Olomouckých tvarůžkách, zakřivení banánů, 
přejmenování rumu opět znásilňování naší státnosti a suverenity. 

Nevím, zda je správné začlenění našeho státu do Unie. Nevím 
ani jaká forma je lepší nebo horší. Zda federativní unie nebo jiný 
typ. Vím ale jedno. 

Máslo je máslo, když obsahuje přesně stanovená množství v pat-
řičné kvalitě bazálních ingrediencí, v tomto případě mléčného tuku. 
A pomazánkové máslo je neobsahuje. Čili. Z tohoto pohledu se 
velmi sugestivně jeví nařízení soudního dvora Evropské unie spíše 
jako ochrana spotřebitele před našimi chemickými pokustóny, par-
don, producenty (výrobci) potravin. Není to tedy problém názvu, je 
to problém kvality. Chcete-li chemii, kupte si Tradiční pomazánko-
vé. Chcete-li máslo pravé, kupte si máslo, ať už pomazánkové, nebo 
jinak pojmenované. 

Jak a proč měnit zdravotní 
pojišťovnu?
Heger také navrhuje změnu v přihlášení k nově vybrané zdravotní 
pojišťovně. Až dosud platí, že šest měsíců předem se musí oznámit 
změna, která pak nastane od nového kalendářního roku. Nyní má 
tato doba být zkrácena na tři měsíce.

Upozornění zní: Zjistěte si nejprve, jestli všichni Vaši ošetřující 
lékaři (zejména gynekologové nebo stomatologové, cévaři, diabe-
tologové...) mají smlouvy s danou pojišťovnou. Varujte se uzaví-
rat smlouvy „na ulici“ kdy máte jen pár okamžiků na rozhodnutí 
a nemáte možnost si zjistit fakta, která agenti předkládají.

Můžete se tak dostat do situace, kdy Vám návštěva lékaře spe-
cialisty může řádně provětrat peněženku! 

Chřipka je za vrcholem
Za poslední roky nebylo nikdy tolik případů pravé chřipka s těžkým 
průběhem a komplikacemi, jako letos.

Podle vývoje se zdá, že vrchol chřipkové epidemie je za námi 
a objevily se poslední případy. 

I v našem obvodu jsme bohužel zaznamenali životohrožující sta-
vy a potvrzené případy nebezpečného viru AH1N1. Potěšující je, že 
mezi nemocnými se závažným průběhem nebo vážnými komplika-
cemi nebyl nikdo, kdo byl očkován řádně a včas proti chřipce. 

Vakcína, která byla letos schválená pro používání v Evropě, ob-
sahuje čtyři typy virů a jedním z nich je právě AH1N1. Očkování 
proti chřipce není účinné na 99,9 procent jako je tomu u jiných oč-
kovacích látek. Záleží na věku a na odolnosti organismu. Jestliže 
náš organismus je schopen vytvořit si protilátky, chrání nás to oč-
kování z 80 někdy až 90 procent. Ale co je hrozně důležité – chrání 
to sice podstatně méně lidi nad 65 let, ale z 80 procent to zabrání 
vzniku těch vážných komplikací, tedy tomu, na co tihle starší lidé 
potom umírají. I když dostanou chřipku, očkování zabrání těžkému 
průběhu. To je opravdu strašně důležité.

A doporučení? Očkování opravdu chrání, očkujte se včas. 

očkování proti klíšťové 
encephalitidě
Vážení přátelé, klasická chřipka odeznívá a opět se prokázala efek-
tivita a prospěšnost očkování. Letos měla klasická chřipka poměr-
ně velký rozsah a v našem regionu i horší průběh, než v minulých 
letech. Zaznamenali jsem i úmrtí. Je povzbuzující, že se neobje-
vil nikdo s těžkým průběhem, kdo byl očkování proti chřipce včas 
a řádně. 

Tento velmi dobrý výsledek mně přivedl k tomu, abych znovu 
upozornil na další, v našem regionu žádoucí, očkování. Očkování 
proti klíšťové encephalitidě. Klíštovka, je dosud velmi nebezpečné 
onemocnění, které se přenáší členovci na člověka a ojediněle 



Lomnické LISTY – Březen 2013 Město Lomnice nad Lužnicí

strana 4

O b č a n s k é  s d r u ž e n í  d i a k O n i e  b r O u m O v

VyHLaŠUJe V Lomnici nad Lužnicí

SBÍrKU POUŽItÉHO OŠaCenÍ

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic,aby se nepoškodily transportem

 Letního a zimního oblečení (dámské, pánské,dětské)
 Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon, 
  Látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky 

a zbytky látek)
  Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, skleničky  

– vše nepoškozené

 Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky
 Obuv – veškerou nepoškozenou
 Hračky – nepoškozené a kompletní
 Peří, péřové přikrývky a polštáře

vĚCi, kTeré vZíT nemŮžeme:
 ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace, koberce – z ekologických důvodů
 nábytek, jízdní kola a dětské kočárky – ty se transportem znehodnotí
 znečištěný a vlhký textil

Sbírka se uskuteční:
v termínu: 11. – 14. 3. 2013  čas: 8.00 – 16.00

místo: budova Staré radnice

může skončit smrtí. Často má ale trvalé následky, charakteri-
zované neurologickými defekty. Od obrn, po postižení koncentrace, 
či kruté bolesti hlavy, které diskvalifikují postižené. 

Vakcína proti klíšťové encefalitidě se používá pro aktivní imuni-
zaci dětí starších jednoho roku a dospělých osob. K postexpoziční 
profylaxi se očkování proti klíšťové encefalitidě obvykle nedoporu-
čuje, neboť postvakcinační ochrana může být dosažena až několik 
dní po inkubační době onemocnění. Dětem mladším 12 let (případ-
ně 16 let) se podává dětská verze vakcíny v závislosti na použitém 
typu komerční vakcíny.

Schémata očkování proti klíšťové encefalitidě
Očkování 1 – 2 dávka 2 – 3 dávka
Základní, konvenční 1 – 3 měsíce  (9*) – 12 měsíců
Základní, zrychlené 14 dní 5 – 12 měsíců
Základní, zkrácené* 7 dní  14 dní + dodatečná 

dávka o 12 – 18 měsíců 
později

Posilující První dávka 3 roky
Každá další dávka – osoby mladší 50 let* / 60 let 5 let
Každá další dávka – osoby starší 50 let* / 60 let 3 roky
*) Encepur

Dospělé osoby se očkují dávkou o objemu 0,5 ml, zatímco děti 
mladší 12 nebo 16 let dávkou poloviční. 

 Osoby imunokompromitované nebo starší 60 let se doporučuje 
sérologicky kontrolovat zhruba čtyři týdny po podání druhé dávky 
vakcíny Encepur a případně rozšířit schéma základního očkování 
o jednu dávku, nebyla-li dosažena dostatečná séroprotekce. 

 Vakcína se podává intramuskulárně, nejčastěji nad úpon delto-
vého svalu starších dětí a dospělých nebo do anterolaterální oblasti 
stehna malých dětí. Ve výjimečných případech, např. při hemora-
gické diatéze, lze vakcínu podávat i subkutánně. 

Očkování proti klíšťové encefalitidě vyvolává ochranu vůči všem 
jejím subtypům, tj. západnímu, východnímu i sibiřskému. Naopak 
nechrání vůči ostatním arbovirovým encefalitidám, vyskytujícím se 
v Evropě nebo Asii, jako např. vůči japonské encefalitidě, horečce 
dengue, horečce Západního Nilu apod.

 Očkování proti klíšťové en-
cefalitidě není omezeno ročním 
obdobím a může být prová-
děno kdykoli. Klinické studie 
a lékařské zkušenosti nepotvr-
dily obavy z těžšího průběhu 
infekčního onemocnění, v pří-
padě, že osoba byla krátce před 
přisátím infikovaného klíštěte 
neúplně očkovaná. 

 Dojde-li k přisátí klíštěte v období mezi podáním první a druhé 
dávky vakcíny, pak se v očkování pokračuje zpravidla čtyři týdny 
po přisátí klíštěte a to jen tehdy, neobjeví-li se příznaky klíšťové 
encefalitidy.

 Před očkováním se doporučuje zhodnotit zdravotní stav očko-
vané osoby. Je-li třeba, očkování se odloží do té doby, dokud to 
zdravotní stav neumožní. V případě známého autoimunního one-
mocnění nebo podezření z oslabeného imunitního systému, je třeba 
postupovat vždy individuálně a posuzovat prospěch a riziko tohoto 
očkování a případně vliv na stávající onemocnění. Podobně to platí 
i pro neurologická onemocnění, zejména onemocnění mozku.

Jako každoročně, budeme organizovat očkování i v našem ob-
vodu.  

Zájemci se mohou hlásit na známém telefonním čísle 
384792446 pondělí a čtvrtetk po 9.hodině.

očkovací látku dostanete v lékárně na základě receptu pře-
dem, nebo ex post doručeném.

 Dr. Roman Bílek



strana 5

Město Lomnice nad Lužnicí Lomnické LISTY – Březen 2013

Pětka ve škole

ŠKoLA
V rámci programu zaměřeného na zdravé stravování navštívila 6. 
února 2013 mateřskou školu v Lomnici nad Lužnicí paní Blanka 
Musilová, lektorka celorepublikového projektu „Zdravá Pětka“. 

Během hodinového bloku se děti předškolního věku seznámily 
s potravinovou pyramidou, povídaly si o správné výživě a pitném 
režimu, poznávaly a ochutnávaly různé druhy ovoce a zeleni-

ny. Lektorka také připomněla hygienická pravidla při kontaktu 
s potravinami, vysvětlila dětem, jak které potraviny uchováváme 
a proč je důležité, abychom je v případě zkažení nekonzumovali. 
Na závěr si děti ve skupinkách připravily veselou svačinu, na kte-
ré si společně pochutnaly. 

Mgr. Alena Urbanová

Těžko si představit, že by pětka ve škole mohla být nějak sympa-
tická a někým vítaná. Přesto jsme u nás Zdravou pětku srdečně 
přivítali.

Téma zásad zdravého stravování se ze školních lavic dostalo 
do cvičné kuchyňky, to tehdy, když k nám přijela se Zdravou pět-
kou paní Musilová. Alespoň pět jídel denně, jejichž energetická 
hodnota má být spálena vydanou fyzickou aktivitou. K tomu patří 
i pět zásad zdravého výběru surovin do svého denního jídelníč-
ku. Nechyběly informace o správné kombinaci potravin a chutí. 
A pak nezbývalo než se svojí skupinou podle receptu připravit 
jednoduché studené občerstvení pro sebe i své spolužáky. A aby 
se sliny sbíhaly a děti se naučily jíst i očima, posloužil jako ná-
pověda obrázek výsledného produktu. Na stolech se objevila raj-
čatová housenka s mozzarelou v olivovém oleji a v bylinkách, 
zeleninový talíř s pomazánkou z cottage, rychlé chlebíčky na dět-
skou party z černé bagety sýra, šunky, ovoce či zeleniny. To vše 
pochopitelně doplněné nápojem vyrobeným z čerstvě vymačka-

ných citrusů. Všechny ingredience doladily k výslednému úspě-
chu čerstvá máta a bazalka. 

V průběhu práce ve skupinách musely děti projít „pohovo-
rem“ o použitých surovinách. Dobré jídlo si však žádá vychutnat 
u správně prostřeného stolu, což na první pohled pro některé ne-
bylo snadné. Pak nastal čas zúčastnit se party a posoudit úspěšnou 
práci všech skupin. 

Akce Zdravé pětky se zúčastnily všechny ročníky naší školy. 
Veškeré suroviny byly poskytnuty zdarma. Cílem této unikátní 
celorepublikové akce je motivovat děti a jejich prostřednictvím 
rodiče k ozdravení jídelníčku a uvědomit si, jak potrava ovlivňuje 
psychiku i fyzickou svěžest člověka. Ve spojení s tělesnou akti-
vitou může napomoct i školní úspěšnosti. Akce byla sympatická 
i tím, že neměla komerční charakter. Protože cesta k vypěstování 
si zásad zdravého stravování není krátkodobou záležitostí, bude-
me se těšit na její další pokračování. 

R. Fuchsová

Zdravá Pětka ve školce



Lomnické LISTY – Březen 2013 Město Lomnice nad Lužnicí

strana 6

Lomnické děti na rakouské sjezdovce
Naše škola již více než dvacet let udržuje partnerské vztahy 
s Hauptschule v rakouském Bad Grosspertholzu. V adventu loň-
ského roku nás navštívili rakouští žáci se svými učiteli a ředitelem 
školy. Byl pro ně připraven pestrý program, zakončený prohlíd-
kou třeboňského zámku.

Letos 15. února jsme jim návštěvu oplatili a na pozvání sta-
rosty Bad Grosspertholzu, pana Manfreda Artnera, si lomnické 
děti užili lyžování a snowboardování v zimním středisku Karl-
sstift. Přivítal nás pan starosta, popřál hezký den, a pak hurá na 
sjezdovku. Tamní obecní úřad zaplatil našim dětem celodenní 

Školní kolo recitační soutěže
Ve třídních kolech recitační soutěže byli vybráni žáci pro školní 
kolo. Proběhlo letos poprvé v kostele sv. Václava s paní knihov-
nicí Marcelou Božovskou, která pomáhala také s výběrem vítězů. 
Z každé třídy soutěžilo pět až sedm žáků. Z nich postoupili, díky 
svému krásnému přednesu, do okresního kola tito žáci. Markéta 

Kabelová z druhé třídy, Tadeáš Bílý ze třetí třídy, ze čtvrté Ga-
briela Platzerová a z páté třídy Adéla Šustová. Soutěž se konala 
v den pololetního vysvědčení. Pro žáky i přihlížející to byl pěkný 
zážitek ve sváteční den.

 P. Žáčková

Nejstarší soutěžící – páťáci

Z recitační soutěže
Přednášeli i nejmenší
– prvnáčci



strana 7

Město Lomnice nad Lužnicí Lomnické LISTY – Březen 2013

použití vleku a výborný oběd v místní 
restauraci. K úspěchu celé akce přispělo 
též krásné počasí s blankytně modrou 
oblohou. Odpoledne jsme všichni una-
vení a spokojení odjížděli domů.

Vážíme si zejména toho, že vzájemná 
spolupráce je velmi neformální a přátel-
ská. Použiji slov pana starosty Artnera: 
aby partnerství tak dlouho vydrželo, je 
třeba o něj pečovat. Myslím, že obě stra-
ny to dokazují.

 R.Petržela 

Z lyžování v BGP

Dobrý oběd přišel vhod



Lomnické LISTY – Březen 2013 Město Lomnice nad Lužnicí

strana 8

Lyžařský a snowboardový kurz
I letos pořádala škola pro žáky lyžařský a snowboardový výcvik 
v jednom z největších ski rezortů – Jánské Lázně. Kurz je organi-
zován hlavně pro sedmý ročník a doplňují jej žáci z dalších roční-
ků 2. stupně. Letošní sedmáci, pověstní svým sportovním nadše-
ním, jeli téměř všichni. 

Ubytovaní jsme byli v Horních Albrechticích, v malebném 
penzionu U Dána jsme bydleli sami. Problémové bylo parkování 
autobusu (cca 600m pod penzionem), ale velkou výhodou byla 

sjezdovka hned nad penzionem. Na této sjezdovce jsme trénovali 
první dva dny. Další dny jsme jezdili do ski rezortu Černá hora 
nad Janskými Lázněmi, kde si zdatnější jezdci nemohli vynachvá-
lit délku a prostor sjezdovek. Všichni žáci udělali pokrok a zvláště 
ti začínající na lyžích či snowboardech. Největší pokrok celého 
kurzu předvedl Radim Krejčí, který jako jediný začínající lyžař, se 
za 4 dny individuálního tréninku zlepšil tak, že stačil jezdit s ostat-
ními jezdci. 

Horám zdar!

U sněžného psa



strana 9

Město Lomnice nad Lužnicí Lomnické LISTY – Březen 2013

ČTE CELÁ RODINA
Vracíte se rádi k pohádce vašeho dětství?

Četli jste hezkou povídku či básničku?
Prožíváte znovu příběhy svých knižních hrdinů?

Podělte se s námi o humor a moudro krásného slova

Čtěte

TAK PŘIJĎTE MEZI NÁS!

11. 3. – 15. 3. 2013
pořádá ZŠ a MŠ s Městskou knihovnou v Lomnici nad L.

si s námi

nám

Rád bych poděkoval žákům za bezproblémový kurz, který jsme 
si díky vzájemné komunikaci, toleranci a slušnosti krásně užili. 

Na příští sezónu lyžařský kurz opět chystám. Poučen z letošní-
ho kurzu, po konzultaci se žáky i některými rodiči, bych rád příští 
rok zrealizoval kurz na více dní. Proto již nyní upozorňuji rodiče 
potenciálních lyžařů či snowboardistů, že kurz bude dražší. 

Plány spolu se žáky máme veliké, budu rád za připomínky 
a náměty od dalších rodičů.

J. Mlnařík

Veselá lyžařka

Skol!



Lomnické LISTY – Březen 2013 Město Lomnice nad Lužnicí

strana 10

Z kultury odjinud
MRKÁČEK RELAXCENTRUM Lišov
VoLEJBALoVÝ TURNAJ
SMÍŠENÝCH DRUŽSTEV (3+1)
MRKÁČEK oPEN 2013
Kdy: 9. března 2013 od 10.00 hod.; prezentace 9.15 – 9.45 hod.
Kde: krytá hala (s umělým povrchem) Relaxcentra Mrkáček
Zajištěny doplňkové aktivity, malé občerstvení a příjemné ceny.
POZOR! ! S sebou sálovou obuv se světlou podrážkou, dobrou 
náladu a oddané „fandy“!

TRADIČNÍ JoSEFoVSKÝ TÝDEN
18. 3. – 24. 3. 2013
Jste Josef, Pepík, Pepina? Přijďte oslavit svátek JOSEFA se
svými blízkými či přáteli do našeho centra a získejte od nás  
DÁREK:
50 % sleva – bowling (od 6 osob)
10 % sleva – konzumace v restauraci (od 6 osob)
Rezervace míst a další informace na tel.: 775297061

KULTURA

Všem nadšencům, kteří se spolu s námi účastnili Masopustního průvodu, děkujeme za podporu 
tradiční akce města. Velké poděkování také všem těm, kdo nás srdečně  pohostili nebo jinak 

přispěli a podpořili. Děkujeme. IKS a místní spolky

Velikonoční koncert
Svátky jara přivítáme v našem městě již v neděli 24. března Velikonočním koncertem v kostele sv. Václava. Jeho protagonisty tentokrát 
budou dva soubory. Úplně poprvé se vám představí hráči na žesťové nástroje Brass Quartet. V podání Ladislava Kočára (trubka), Sary 
Kučerové (trubka), Arnošta Vydry (pozoun), Martina Čuty (pozoun) zazní skladby od M. A. Charpentiera, P. Peuerla, A. Corelliho, B. Mar-
cella, J. S. Bacha, H. Purcella. Velikonoční skladby duchovní i světské opět po čase přednese pěvecký Chrámový sbor Ševětín.

Brass Quartet



strana 11

Město Lomnice nad Lužnicí Lomnické LISTY – Březen 2013

Borovansko
16. března, 17:00 – Stabat mater Dolorosa – koncert v kostele Navštívení P.M.
31. března, 9 – 18 – Velikonoce v Zoo Dvorec

Jihočeské divadlo České Budějovice
orfeus v podsvětí, Jacques Offenbach
– 11. 3. (od 17.00) a 22. 3.(od 19.00) – KD Metropol
Opereta o dvou jednáních / Libreto: Hector Cremieux a Ludovic 
Halévy / Český překlad: Ivo Fischer / Úprava pro JD: Dagmar 
Hlubková

Škola základ života, Jaroslav Žák
– 14. a 15. 3. od 19.00 – Budova JD
Noblesní i třeskutě vtipná komedie Jaroslava Žáka, kterou se ne-
jen díky slavnému filmu Martina Friče bavíme už bezmála osm-
desát let.
V představení zazní živý hudební doprovod / Václav Marek a jeho 
Blue Star. Taneční spolupráce / Anna Hůlková, Barbora Hřebač-
ková, Jan Kabelka (Swing Bu)

KNIHoVNA



Lomnické LISTY – Březen 2013 Město Lomnice nad Lužnicí

strana 12

MÍSTNÍ SPoLKy

Církev a věda, nový vzdělávací cyklus na rádiu Proglas
Od 25. února 2013 se můžete v pravidelném čase, vždy v pondělí od 16.00 hodin (repríza v neděli 10.30, úterý 2.00 a čtvrtek 
0.05), zaposlouchat do nového vzdělávacího cyklu, jehož hlavním tématem bude přínos církve na poli vědy a vzdělání.

Přínos křesťanství a církve pro lidstvo v běhu dějin bývá hodnocen různě. Církev někdy bývá označována jako tmářská, 
někdy jako brzda veškerého pokroku. Na druhou stranu ale můžeme nalézt tvrzení, která ji chválí za její přínos pro kulturu 
a vzdělanost lidstva. Hovoří se o tom, že na křesťanských základech stojí celá evropská civilizace. Žádný obraz dějin ale nelze 
vnímat ostře černobíle a proto byl připraven seriál dvanácti dílů, které se pokusí objektivně poukázat na danou problematiku.

Pravidelným hostem ve studiu bude církevní historik Teologické fakulty JU v Českých Budějovicích Prof. PaedDr. Martin 
Weis, Th.D. Slovem bude provázet redaktor Petr Pospíšil. Cyklus vzniká ve studiu Jan Neumann.

Velikonoce den po dni 
Svatý týden 
Poslední dny postní doby nesou název Svatý týden. Ten začíná 
Květnou nedělí a končí nedělí velikonoční (neděle vzkříšení, Hod 
Boží velikonoční). Oslava Svatého týdne je zahájena slavnost-
ním vstupem o Květné neděli, v němž se symbolicky naznačuje, že 
„následujeme Pána na cestě jeho utrpení a účastníme se jeho kříže, 
abychom dostali také podíl na jeho vzkříšení a na jeho životě“. 

Květná neděle (připomínka Kristova slavného 
vjezdu do Jeruzaléma) 
Šestá neděle postní má v římském misále název: „KVĚTNÁ 
NEDĚLE O UTRPENÍ PÁNĚ“. Tímto názvem je nazna-
čen hlavní motiv začátku Svatého týdne, daný dvěma částmi, 
které dohromady tvoří jedno velikonoční tajemství: vítězství, 
a oslava Páně (symbol palmových ratolestí) i utrpení a smrt 
(četba pašijí).
 
Velikonoční triduum
Vrcholem a středem křesťanské liturgie je „slavnost tří veli-
konočních dnů utrpení, smrti a zmrtvýchvstání Páně“. Toto 
třídení začíná večerní eucharistií na Zelený čtvrtek a končí 
modlitbou večerních chval o velikonoční neděli. Svátek Ve-
likonoc je tedy tvořen Zeleným čtvrtkem, Velkým pátkem, 
Bílou sobotou, Velikonoční nocí a Nedělí zmrtvýchvstání. 

Zelený čtvrtek (není zelený)
Zeleným čtvrtkem začíná tzv. velikonoční triduum (třídení). 
Na Zelený čtvrtek se připomínají dvě hlavní události: 1. Je-
žíšova večeře na rozloučenou, při níž je zrazen od Jidáše 2. 
Ježíšova modlitba v Getsemanské zahradě a jeho zajetí

Velký pátek (den, kdy zemřel Ježíš Kristus)
Na Velký pátek se připomíná smrt Ježíše Krista na kříži. Je 
to výhradní den v roce, kdy středem církevní liturgie a jejím 
vrcholným momentem není eucharistie, ale kříž.

Bílá sobota a Velikonoční noc (vigilie)
Je to den, kdy Ježíš ležel v hrobě. Den ticha. Křesťané po celý 
den nekonají žádné liturgické obřady. Po západu slunce (tj. 
v sobotu večer) začíná velikonoční bdění (vigilie), a tím začí-
ná slavnost Kristova vzkříšení. Název Bílá sobota pravděpo-
dobně pochází od bílých křestních rouch křtěnců, kteří přijali 
křest právě o Velikonoční noci (vigilii).

Neděle zmrtvýchvstání, „Hod Boží velikonoční“ 
Kristus vstal z mrtvých za svítání „prvního dne v týdnu“, ne-
boli „prvního dne po sobotě“ (sobota byla podle židovského 
kalendáře posledním dnem týdne). Svým zmrtvýchvstáním 
dovršil Boží stvořitelské a vykupitelské dílo. Proto se křesťané 
v tento den začali pravidelně scházet k eucharistickému „lá-
mání chleba“ („mši svaté“) a tento den nazvali „dnem Páně“. 
Každá neděle v roce je tedy „oslavou Velikonoc“ – zvláštním 
zpřítomněním Kristova vykupitelského činu. 

Velikonoční oktáv a doba velikonoční 
Oslava Velikonoc trvá dalších padesát dní („velikonoční doba“) 
a vrcholí slavností Seslání Ducha svatého (Letnice). Latinský 
název Pentecostes znamená „padesátý den velikonoční slavnos-
ti“. První týden po Velikonocích se nazývá „velikonoční oktáv“. 
Čtyřicátý den po Velikonocích (čtvrtek v šestém velikonočním 
týdnu) se slaví svátek „Nanebevstoupení Páně“. 

Z naší Farnosti

Český zahrádkářský svaz
V neděli 10. února hodnotili zahrádkáři svoji činnost za uplynulý 
rok 2012 na pravidelné výroční členské schůzi, která se konala 
v restauraci Na Hradě.

Hlavní zprávu o činnosti ZO ČZS v Lomnici přednesl předse-
da přítel Adolf Pudil. V úvodu jsme minutou ticha uctili památku 
členů, kteří nás opustili v minulém roce (Vyšínová, Čítek, Kubín). 
V současné době má ZO 54 členů, předseda konstatoval, že čl. 

základna stárne. Mimo pravidelné výborové a členské schůze bylo 
úspěšné uspořádání přednášky ing Zahradníka pro členy i veřej-
nost na téma pěstování ovocných stromů, o novinkách v sortimen-
tu, sloupcovitých jabloních, drobném ovoci a zelenině. Další větší 
a poměrně úspěšnou akcí byla výstava ovoce a zeleniny ve spo-
lupráci se ZO Včelařů. Předseda poděkoval všem, kteří se o zdar 
výstavy zasloužili.



strana 13

Město Lomnice nad Lužnicí Lomnické LISTY – Březen 2013

Další činností v rámci města bylo provozování moštárny. Zde 
bylo zpracováno 2.660 kg jablek. Za zajištění provozu poděkoval 
předseda př. Šejdovi a Šedivému, kteří obětavě zajistili provoz 
moštárny. Hospodářský výsledek z této činnosti je však záporný. 
Důvodem jsou vysoké náklady na el. energii, vodu, daň domovní 
a přitom nepočítáme údržbu objektu, kterou si členové zajišťují 
dobrovolnými brigádami. Vysoké náklady způsobují především 
pevné sazby, které si dodavatelé energií účtují bez ohledu na jejich 
odběr. Velký problém nám vznikl prodejem vodohospodářského 
zařízení města soukromému provozovateli předchozími zastupite-
li. Zde za odběr 5m3 vody platíme téměř 3.700 Kč. Mimo pevnou 
měsíční sazbu platíme jako organizace 1.600 Kč za tzv. srážkovou 
vodu, což je pro nás téměř 50% zisku z moštování. Podle sdělení 
Min. zemědělství jsme se do výjimek nedostali. Takto podporují 
naši zákonodárci dobrovolnou zájmovou činnost.

Dále byla úspěšně dokončena velká akce, elektrifikace zahrád-
kářské osady. Zde na nás čekají další úkoly, především oprava 
oplocení a úprava společných cest. Velkým problémem, jak kon-
statoval předseda, jsou přetrvávající nájezdy zlodějů, kde mizí 
především vše kovové. Docházelo však i k vykrádání zahradních 
objektů.

Předseda poděkoval příteli Josefu Prokešovi, který odstoupil 
ze zdravotních důvodů, za záslužnou 20letou práci ve výboru ZO. 
Blahopřál též členům př, Hešíkové, Buštovi, Řehořovi Vl. a Ty-
emnyakovi k životnímu jubileu a předal jim symbolický dárek. 
Členská schůze schválila plán činnosti na letošní rok, který obsa-
huje např. konání pravidelných členských schůzí, uspořádání ale-
spoň jedné odborné přednášky zkušeným lektorem. Dále opravy 
Domu zahrádkářů, propagaci rezistentních odrůd, propagaci a od-
běr časopisu Zahrádkář, který vydává ústředí ZS a také spolupráci 
s MěÚ při obnově zeleně a místní ZŠ.

Schůze se zúčastnili také naši dlouholetí členové př. Hešík Zde-
něk (člen od roku 1960) a Nosek Emil (člen od 1962). Nejstaršími 
našimi členy, kteří však vzhledem k věku již nejsou aktivní, jsou 
Boháč Jiří (od 1953) a Karták František (od 1957).

Dále členové odhlasovali doplnění výboru organizace za odstu-
pující členy o Ing. Vyhnala a Zemana.

V závěrečné diskuzi jsme projednali problémy současné doby 
při zahrádkářské činnosti, zkušenosti se zajišťováním zeleninové 
sadby, ovocných stromků, problémy které vznikají sázením jalov-
ců ve městě apod. Hlavním diskuterém byl tradičně Josef Šmírer 
starší. Po pohoštění se na závěr uskutečnila tradiční tombola.

Masopust v Lomnici nad Lužnicí
Masopustní průvod v Lomnici nad Lužnicí se uskutečnil v sobotu 
2.2.2013. Sraz byl v 9.00 hodin v knihovně na radnici. Sešlo se 
tam asi 25 masek. Byly zastoupeny všechny generace, což je příz-
nivé zjištění, že masopustní průvody v Lomnici nad Lužnicí mají 
dobrou budoucnost. I lomničtí baráčníci se zúčastnili  masopustní-
ho průvodu městem. Všechny účastníky čekalo při příchodu malé 

občerstvení. Posilněni jsme před radnicí utvořili kolečko pro MA-
SOPUSTA -Jardu Auského, který požádal pani starostku města 
ing.Ivu Novákovou o povolení k průvodu městem. První taneční 
kolečko patřilo právě paní starostce. Po celou dobu průvodu měs-
tem vyhrávali muzikanti, kteří přijeli až z Týna nad Vltavou. Také 
přijeli pozvaní kočí s koňmi z Novosedel nad Nežárkou a dle 

Z jednání ČZS Zahrádkáři na schůzi



Lomnické LISTY – Březen 2013 Město Lomnice nad Lužnicí

strana 14

Pantatínek
By měl být zkušený, přímého a čestného jednání, rádcem 
všem ostatním činovníkům, bdělým strážcem pořádku, 
jednoty a svornosti v obci, župě a Veleobci. Má plné prá-
vo poučit i souseda činovníkem věkově rychtáře, kdyby 
se odchýlil při svém jednání od ochrany zájmů obce, župy 
a Veleobce i spolkových regulí. V žádném případě nesmí 
připustit, aby se při zasedáních projednávaly záležitosti 
nebo spory rázu soukromého, pomlouvačného nebo, který 
by mohl společné práci uškodit. Ve všech případech, které 
nejsou jednoznačné, působí tatínek jako poradní

vzdělavatelka OB Zdeňka Kalianková

potřeby vozili muzikanty. Průvod procházel jednotlivými 
ulicemi města tak, aby jich co nejméně vynechal. Někteří lidé byli 
připraveni s malým občerstvením ve svých domech, přispěli i do 
kasičky. Byli i ulice, kterými jsme procházeli bez zájmu občanů. 
Stalo se i to, že na nás čekala paní v jiné ulici, když se jejich ulice 
opravuje a přispěla jak občerstvením tak i do kasičky. Napříště se 
budeme snažit o  to, abychom zavítali i do těch ulic, které jsme 
letos neprošli. Masopustní průvod jsme zakončili opět v knihovně. 
Trochu jsme zhodnotili celodenní akci a po pár zahraných písnič-
kách na závěr, jsme se všichni rozešli do svých domovů. Byli jsme 
všichni rádi,že nám vydrželo počasí.

vzdělavatelka Obce Baráčníků
Zdeňka Kalianková

Z činnosti DTJ Kondor Lomnice nad Lužnicí
oDDÍL SToLNÍHo 
TENISU
Začátkem měsíce doznal kvalitativních 
změn oddíl stolního tenisu. Tento oblíbe-
ný oddíl se zformoval pod vedením pana 
Martina Němce a pana Špaleho v kvalitní 
oddíl, který se chystá hrát nyní na vrchol-
né úrovni. Připraveno je několik kvalifi-
kačních zápasů a turnajů. Některé budou 
hrány v našem prostřední, některé v pro-
najatých objektech mimo Lomnici. Jádro 
oddílu tvoří hráči již na úrovni, suitu po-
tom hlavně mladí, kteří se učí. Vedení DTJ 
uvolnilo peníze na nové dresy a vybavení 
a prostředky na turnaje. 

V případě zájmu kontaktujte prosím 
vedoucí oddílu pana M Němce nebo pana 
Špaleho, který Vám podají přesné infor-
mace. Trénuje se v přízemí Lomničanu 

dle časového rozpisu. Horní patro jsme 
přepustili Klubíčku. Rodiče menších děti, 
prosím vybavte děti sportovní obuví bez 
černé podešve, aby se předešlo poškození 
lina. Bez přezutí nelze hrát. Větší množství 
nečistot by činilo povrch nebezpečným. 
Děkujeme za pochopení. 

oDDÍL STŘELECKÝ
Oddíl trénuje již část zimy pod střechou 
v pronajaté hale Jitony vlevo. Je zde mož-
né pěstovat střelbu ze vzduchových, vět-
rových a plynových zbraní do celkového 
výkonu 12 fp (16,3J). 

Správcem střelnice je pan Petr Řezáč 
a Vojtěch Bílek. Není stanoven pevný 
tréninkový plán ani dny, ale je možné 
se objednat předem telefonicky na čís-
lech p. Řezáč 728 653 971 nebo p Bílek 

724 338 720. V hale je osvětlení a je mož-
né trénovat i večer. 

Na léto připravujeme otevřenou střel-
nici na „RADARECH“, kterou budeme 
budovat za chodu. Pro zdatnější střelce je 
otevřená střelnice v Kolencích každou ne-
děli od 14 hodin do 16 hodin. Konkrétní 
informace podá pan Zdeněk Peřan mlad-
ší, nebo pan Mgr. Hes. Je možné zde také 
trénovat střelbu v souladu se zákonem pod 
dozorem instruktora po předchozí dohodě 
jak pistolovou, tak střelbu z pušky.

Pro nezdatnější je možnosti na perma-
nentku navštívit střelnici na Borku v Č.
Budějovicích, kde je otevřeno každý den, 
krom pondělí. Přesná pravidla provozu 
jsou na internetu. Permanentku je možné 
zapůjčit u vedoucícho oddílu dr. Bílka. 
Možné je si zapůjčit i vzduchovky.

Dr. Bílek R.



strana 15

Město Lomnice nad Lužnicí Lomnické LISTY – Březen 2013

Mistrovství Čech v benchpressu 
Třeboň 9. února 2013 
 V sobotu 9. února se konalo v Třeboni mistrovství Čech v jedné 
z disciplin silového trojboje, konkrétně tlaku činky vleže. 

Záštitu přijal starosta města Třeboň Ing Houdek, mistrovství 
sponzorovala řada firem, které zde měly také své prezentace. 
Hlavním organizátorem byl Pavel Šniager, předseda klubu SK 
POWERBULLS Třeboň.

Na této vrcholné soutěži se utkaly republikové špičky vzpěračů 
jak mužů, tak i žen. Zahájily ženy, konec patřil váhám nejtěžším, 
mužským, jak co do hmotnosti sportovců, tak i vah, které zvedali.

Kolem l5té hodiny vzpírali soutěžící váhy do 300 kg!

V hale fandily desítky příznivců, dala se zde nakoupit i speciál-
ní výživa pro vrcholné sportovce i prostě jen zdravá výživa. Žádná 
chemie, ale párky v kterých je opravdové maso, nebo chcete-li 
protein místo náhražek, sekaná bez tuku, která skutečně chutná 
jako sekaná, nutely, kde je místo cukru protein. Garantuji, že to 
chuťově nerozeznáte od nutely s oříškem běžně prodávané v ob-
chodech.

Zúčastnili se i členové našeho oddílu DTJ KONDOR Lomnice 
n Lužnicí, zatím jen jako diváci a organizátoři soutěže, ale věříme, 
že do budoucna i jako soutěžící .

Dr. Roman Bílek 

Klub žen
Babský turnaj v kuželkách – tak nazýváme již tradiční soutěž, 
na kterou jsou zvány ženy ze základních organizací Českého 
svazu žen z jindřichohradeckého regionu. Konal se v sobotu 23. 
února a byl to už 13. ročník. I letos pod patronací starostky 
města.

I přes vydatnou dávku sněhové nadílky, která nás v noci na 
sobotu zasypala, se sjelo celkem šest čtyřčlenných družstev, 
která mezi sebou svedla „nelítostný souboj“ o medaile. A jak 

to skončilo? 1. místo Nová Bystřice, 2. Suchdol nad Lužnicí, 
3. Lomnice nad Lužnicí, 4. Blažejov, 5. České Velenice a 6. Ra-
douňka. Pak už následovalo vyhlášení výsledků, rozdání cen – 
perníkové medaile, dort pro vítězné družstvo, věcný dárek pro 
nejlepší hráčku a cena útěchy pro hráčku s nejnižším počtem 
bodů. Tak zase za rok.

Další akcí, která nás v nejbližších dnech čeká, je oslava Mezi-
národního dne žen v úterý 5. března. Byly jsme pozvány do Čes-
kých Budějovic na setkání žen s kulturním programem, občerst-
vením a živou hudbou.

  Výbor Klubu žen
Nejlepší hráčka, uprostřed

Lomnické družstvo



Lomnické LISTY – Březen 2013 Město Lomnice nad Lužnicí

strana 16

oBEC BARÁČNÍKů V LoMNICI NAD LUŽNICÍ

PoSEZANÍ S HARMoNIKoU

Přijďte se pobavit, zazpívat si a zatančit.
Přineste s sebou dobrou náladu. Vstup dobrovolný.

RESTAURACE:

DNE:

oD:

NA HRADĚ
16. 3. 2013
15.00 HoDIN

ZVE VŠECHNY PŘÍZNIVCE DECHOVÉ HUDBY NA



strana 17

Město Lomnice nad Lužnicí Lomnické LISTY – Březen 2013

Chvíle zábavy pro naše čtenáře

Řešení z minulého čísla: Foto Služebný; Hádanka – Polopravda, Lež, Pravda; Tajenka…jsou kachny



Lomnické LISTY – Březen 2013 Město Lomnice nad Lužnicí

strana 18

ZAJÍMAVoSTI
Lékařská služba první pomoci 

Vynášení Smrtky

Lékařská služba první pomoci Třeboň o.p.s. (LSPP) podala v r. 2011 
žádost na Ministerstvo zdravotnictví ČR o dotaci z vybraných projek-
tů v rámci „Programu vyrovnávání příležitostí pro občany se zdravot-
ním postižením“. Projekt, který zaštítil prof. MUDr. Miloš Velemín-
ský CSc., byl v květnu 2012 zahájen a ukončen v prosinci 2012.

Idea celého projektu vycházela ze smutných statistik týkajících se 
následků úrazů a jejich vlivu na životy postižených (bolest, utrpení, 
trvalé následky omezující pohyblivost či jiné vlastnosti člověka, trau-
mata v rodině apod.). Tyto následky výrazně ovlivňují kvalitu další-
ho života a v mnoha případech s tím také souvisí i následná sociální 
exkluze. Podle všech dostupných zdravotnických statistik by se však 
celá řada následků mohla zmírnit kvalitnější předlékařskou první po-
mocí. Znalosti laické veřejnosti jsou však v této oblasti velmi nízké. 
Projekt byl proto zacílen na proškolování široké veřejnosti a obecné 
zvýšení úrovně znalostí v oblasti předlékařské první pomoci.

Lékařské službě první pomoci Třeboň o.p.s. se podařilo splnit 
všechny vytyčené cíle. Přednášky vyslechlo 2025 posluchačů tře-
boňského regionu. Podařilo se nám tak proškolit širokou laickou 
veřejnost v poskytování první pomoci a tím účinně předcházet vzni-
ku zdravotního postižení. Reakce veřejnosti byly pozitivní a zájem 
o přednášky by jistě přesáhl počet hodin určených v rámci progra-
mu MZ ČR. Po přednáškách byl žákům základních a středních škol 
předložen závěrečný test, který měl shrnout jejich obsah a formou 
opakování upevnit nabyté znalosti. Zároveň nám byl zpětnou vazbou, 
zda přednášky byly srozumitelné a podané cíleně na danou věkovou 
skupinu posluchačů. 

Testů pro I. stupeň se zúčastnily ZŠ Chlum u Třeboně, ZŠ na Sa-
dech Třeboň, ZŠ Suchdol nad Lužnicí, ZŠ Lomnice nad Lužnicí, ZŠ 
Břilice, ZŠ Lužnice, ZŠ České Velenice a ZŠ Majdalena. V celkovém 
hodnocení dosáhli žáci prvního stupně 86% úspěšnosti.

Testů pro II. stupeň se zúčastnily Gymnázium Třeboň, ZŠ Lom-
nice nad Lužnicí, ZŠ Chlum u Třeboně, ZŠ Rapšach, ZŠ České Ve-
lenice, ZŠ Suchdol nad Lužnicí, ZŠ Na Sadech Třeboň. V celkovém 
hodnocení dosáhli žáci druhého stupně 86,5% úspěšnosti. 

Za střední školy se testu zúčastnily Gymnázium Třeboň, OA a SOŠ 
a SOU Třeboň. 

V celkovém hodnocení dosáhli (žáci) studenti středních škol 90% 
úspěšnosti.

Podle výsledků testů se na prvních třech místech za I. stupeň ZŠ 
se umístili žáci ZŠ Chlumu u Třeboně, ZŠ na Sadech Třeboň a ZŠ 
Suchdola nad Lužnicí. 

Za II. stupeň se umístili nejlépe žáci z Gymnázia Třeboň, ZŠ Lom-
nice nad Lužnicí a ZŠ Chlumu u Třeboně.

Za střední školy v testech nejvíce bodovali studenti Gymnázia Tře-
boň, OA, SOŠ a SOU Třeboň (Střední škola cestovního ruchu) a OA, 
SOŠ a SOU Třeboň (Obchodní akademie).

Dovolte mi pogratulovat žákům za výborné výsledky a poděkovat 
za vstřícný přístup vedení škol, učitelů a žáků. Věříme, že díky před-
náškám a nácviku v poskytování první pomoci jsme posluchačům po-
skytli množství nových poznatků a zkušeností. 

Denisa Nováková, vedoucí sestra LSPP Třeboň o.p.s.

Vynášení Smrti nemělo s křesťanskou liturgií nic společného, bylo 
starší než sama církev. Jeho původ musíme hledat v pohanských ob-
řadech. Smrt totiž nepředstavovala nic jiného než zimu, kterou už lidé 
chtěli mít za sebou, těšili se na jaro, slunce a teplo. Proto ji symbolic-
ky odnášeli a zbavovali se jí.

Mařena čili Smrtholka
Smrt představovala figurína, které se říkalo Morana, Mořena, Mařena 
nebo Smrtholka. Někde byla docela malá a připomínala loutku, jinde 
měla velikost lidské postavy. Jejím základem byla dřevěná hůl, oba-
lená hadry a slámou, obvykle se jí navlékla dívčí košile. Obličej se 
namaloval a celá postava se ozdobila pentlemi, papírovými květinami 
a věnci. Někde měla velké korále z bílých vyfouknutých vajec nebo 
zavěšené prázdné šnečí ulity.

Mládež vynesla figurínu společně z vesnice a podle možnosti 
a místní tradice hodila do vody, svrhla ze skály, výjimečně zahrabala 
do země, ze starších dob jsou zprávy i o jejím kamenování a pálení. 
Často se pak všichni účastníci průvodu dali na kvapný útěk, při němž 
nikdo nesměl zůstat pozadu nebo za-
kopnout, jinak by mu hrozila smrt.

V jednotlivých krajích se vyvinuly 
i další varianty, například ve Slezsku 
chodili zvlášť chlapci a zvlášť dívky, 
každý průvod nesl svoji figurínu- Maře-
nu a Mařocha. Setkali se uprostřed ves-
nice, Mařoch se s Mařenou symbolicky 
rozloučil políbením a pak začala děvčata 
chlapce pronásledovat, a když je dostih-
la, jejich figurínu utopila ve vodě.

Smrt plave po vodě,
nové léto k nám jede.

Přinášení léta
S vynášením Smrti souvisí také obyčej, který magicky naznačuje 
v podstatě totéž, ale je mnohem veselejší a radostnější- přinášení no-
vého léta. Byla to dívčí záležitost, kolední obchůzka po vsi s koleda-
mi či říkadly. Zachovala se poněkud déle než vynášení Smrti, hlavě na 
Moravě. Ale i v některých oblastech Čech obcházela děvčata s lítem 
jednotlivá stavení s přáním dobré úrody ještě v polovině 20. století.

Líto
Líto se upravovalo z vršků jehličnatých stromků nebo z jívových ra-
tolestí. Z jehličnatých stromků se nejčastěji používal malý smrček, 
bohatě ozdobený bílými vejci na šňůrce, svatými obrázky a panenkou 
z hadříků nebo papíru na vrcholu. Výzdobu dotvářely řetězy ze slámy 
a pestrých textilních odstřižků, v novější době i ozdoby z barevné-
ho papíru. Velmi nápadité bylo líto, s nimž chodila děvčata v okolí 
Hradce Králové. Malé jedličce ponechaly jen vrchní kolo větví, které 
na vršku svázaly do kulovitého tvaru. Předtím na ně navlékly bílé 

skořápky vajec a všechno ozdobily ba-
revnými stužkami z krepového papíru. 
Líto z jívových ratolestí bylo jednoduš-
ší, stačilo pěknou rozvětvenou větvičku 
s kočičkami ozdobit bílými nebo barev-
nými kraslicemi, řetězy, ptáčky z těsta 
anebo holubičkami z vejdunku a sklá-
daného papíru.

Nesem léto zelený
a vajíčko červený.

Čerpáno z knihy: České zvyky 
a obyčeje (Alena Vondrušková)

Smrtka



strana 19

Město Lomnice nad Lužnicí Lomnické LISTY – Březen 2013

INZERCE

Ceník inzerce v Lomnických listech
 1 strana A4 800,– Kč
 1/2 strany A4 500,– Kč
 1/4 strany A4 300,– Kč
 6 x 9 cm 200,– Kč
 Řádková inzerce 100,– Kč

Při opakovaném podání inzerátu 
bude poskytnuta sleva 10 %.

Více informací na andrese:
lomnickelisty@gmail.com

Tiskněte
jednoduše!

START
15. 3.

www.tiskdo1000.cz



Lomnické LISTY – Březen 2013 Město Lomnice nad Lužnicí

strana 20

Lomnické LISTY – vydává město Lomnice nad Lužnicí, číslo 3/2013, ročník XIII. Redakce: Informační a kulturní středisko, náměstí 5. května, 378 16 Lomnice nad 
Lužnicí, e-mail: lomnickelisty@gmail.com. Redakcí nevyžádané příspěvky se nevracejí, názor redakce nemusí být totožný s názorem autora. Za správnost příspěvků 
ručí autor. Za všechny zaslané příspěvky předem děkujeme. Uzávěrka příštího čísla: 15. 3. 2013. Tištěné vydání je k dispozici v Městské knihovně nebo v prodejně 
Pekařství MPM. Grafické zpracování a tisk: Agentura 5, s.r.o., Horova 1631, 252 63 Roztoky.

Nakládání s nefunkčními zářivkami, jak je využít?

Lidé dnes stále častěji odevzdávají vysloužilé lineární či úsporné zářivky k recyklaci. Ale proč vlastně a jaký 
je jejich další osud?

Zpětným odběrem a recyklací osvětlovacích zařízení se od roku 2005 zabývá neziskový kolektivní systém EKOLAMP. 
Recyklace nefunkčních zářivek má dva velmi rozumné důvody.

Tím prvním je ochrana životního prostředí před nebezpečnou rtutí, která je v těchto výrobcích v malém množství ob-
sažena. Při vyšších koncentracích může tato jedovatá látka poškodit nejen životní prostředí, ale i naše zdraví.

Druhým důvodem je opětovné materiálové využití, jenž u zářivek v současnosti dosahuje 85 – 87 %. 
Využitím recyklovaných materiálů při další výrobě se šetří přírodní zdroje surovin. 

Obyvatelé naší obce Lomnice nad Lužnicí mohou nefunkční zářivky zdarma odevzdávat ve sběrném dvoře v Nádražní 
ulici nebo v obchodě při nákupu nových výrobků. Ze sběrných míst je EKOLAMP sváží do specializovaných recyklač-
ních firem, v nichž jsou pro opětovné použití ze zářivek získávány především kovy, plasty, sklo a rtuť. Hliník, mosaz 
a další kovy se mohou znovu použít v kovovýrobě, např. pro součástky jízdních kol. Recyklované plasty jsou dobrou 
surovinou pro zatravňovací dlaždice či plotové dílce a přečištěná rtuť je znovu využívána v průmyslové výrobě. Sklo se 
používá jako technický materiál nebo v některých případech i pro výrobu nových zářivek.

Prostřednictvím EKOLAMPu se ročně recyklují miliony zářivek a výbojek. Stále ale velké množství zářivek končí 
v koši. Právě vy můžete pomoci tuto situaci změnit. 

Více se o problematice nakládání s nefunkčními zářivkami dočtete na www.ekolamp.cz.


